
 

leden / únor 2024 | vydání 88

Zpravodaj

„Čas. Neprostorové 
lineární kontinuum. 
Nebo muška jenom 
zlatá? Ale ne, to je 
přeci štěstí! A není 
snad dostatek času 
to největší štěstí? 

Všem nám 
(i s přihlédnutím 
k teorii relativity) 
utíká stejně a zále-
ží jenom na nás, jak a čím ho naplňu-
jeme. Většina z nás by chtěla stíhat 
ještě více věcí a aktivit. Byli bychom 
ale opravdu spokojení a nebo bychom 
chtěli mít času ještě o to víc? 

Na letošní minikonferenci, kte-
rou ve škole pořádáme pravidelně 
během pololetních prázdnin, jsme se 
seznamovali s možnostmi generativní 
umělé inteligence. O té se hodně 
mluví a píše a už nyní výrazně ovliv-
ňuje způsoby naší práce a interakce 
s výpočetní technikou. My jsme zkou-
mali, jak nám může pomoci a ušetřit 
náš čas. A stejně jako řada dalších 
nástrojů, dovede to. Ale nějakou 
dobu to trvá, než se s nimi seznámí-
me a naučíme se je používat efek-
tivně. Držím nám palce, abychom 
si našli takové nástroje, které nám 
budou nápomocné a ku prospěchu. 

Přeji nám všem dostatek času 
na to, co je nám milé a blízké, 
a k tomu také hodně 
štěstí! O tom ale zase 
někdy příště. 

                          Váš

ÚVODNí SlOVO 

Jakub Dvořák,
ředitel školy

Interaktivní stolek

Prohlédli jsme si expozici věnovanou vý-
robě keramických obkladů a dozvěděli se 
mnoho zajímavostí o zakladatelích spo-
lečnosti RAKO. Keramické kachle byly 
opravdu krásné a my se tomuto tématu 
budeme určitě věnovat v hodinách vý-
tvarné výchovy a pracovního vyučování.

Další naše kroky vedly na výstavu 
Betlémy s příběhem. Paní průvodkyně 
vyprávěla dětem zajímavosti o jednot-
livých betlémech a zapojila je do vzá-
jemné konverzace. Žáci reagovali na její 
otázky a nenásilnou formou si zopakova-
li informace z hodin dějepisu, věcného 
učení i českého jazyka. A pokud chce-
te vědět, kdo byli daráčci nebo vidět 
betlém v ořechové skořápce, určitě se 
do rakovnického muzea jeďte podívat.

Také výstava Záhada zlatých šperků 
v Mansardě muzea byla velmi zajímavá. 
Během okamžiku jsme se přenesli v čase 
do 5. století n. l. a upevnili si dějepisné 
znalosti z období stěhování národů. 

Závěr naší exkurze patřil rakovnické 
přírodě a živočichům, kteří zde žijí. Ti 
odvážnější si vyzkoušeli svou fyzickou 
zdatnost a prolezli liščí norou. Před sa-
motným odchodem z muzea na nás če-

V lednu jsme s žáky stochovské školy navštívili rakovnické  
Muzeum T.G.M., kde mají pro školy připraveny zajímavé výukové 
programy. Ty žákům pomáhají v získávání nových poznatků.

Pro podporu rozvoje klientů se 
speciálními potřebami jsme do služeb 

centra zakoupili interaktivní stolek. 
Uživatelé ho využívají v denní místnosti 
centra v Unhošti. Multimediální zařízení 
s různými aplikacemi využíváme na tré-

nování logického myšlení a postřehu 
a na podporu soustředění. Stolek klienty 

motivuje k získává-
ní nových informací 
a zlepšování ve vše-
obecném přehledu. 

Interakce se stolkem 
se stala oblíbenou 

činností našich 
uživatelů.

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Neformální vzdělávání  
NA VýleTech A exKURZích

Žáci měli možnost zkusit, jak  
příjemnou na dotek mají hadi kůži

kalo opravdu veliké překvapení. Díky 
vstřícnosti pana průvodce a zároveň 
chovatele plazů jsme si mohli prohléd-
nout mloka skvrnitého a několik hadů 
zblízka. Dokonce nám dovolil si jednoho 
z nich pohladit a vyzkoušet, jakou mají 
hadi příjemnou kůži na dotek. 

Pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami, kteří mají díky poruchám 
pozornosti, nerozhodnosti a snadné una-
vitelnosti potíže v procesu učení, před-
stavují exkurze příjemnou změnu a zpes-
tření výuky. Přispívají k rozvoji osobnosti, 
samostatnosti a sociální interakce. Díky 
bezprostřednímu kontaktu se světem 
kolem nás získávají žáci nové poznatky, 
zkušenosti a dovednosti. Pedagogům pak 
poskytují příležitost k lepšímu poznání 
žáků a k navázání neformálních vztahů.

Ve financování dopravy na výlety 
nám pomáhá grant, který škola získala 
od společnosti Philip Morris ČR a.s. Po-
mocí získaných finančních prostředků se 
hradí svozy a rozvozy žáků do školy, také 
doprava na veškeré aktivity, které sou-
visejí se vzděláním a patří do komplexní 
péče o děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami. 



Přidali se k nám
Andrea 
Štorchová 
– pracovnice v so-
ciálních službách  
Paní Štorchová na-
stoupila v prosinci 
do centra služeb.

Eliška Vinšová 
– asistentka  
pedagoga  
Slečna Vinšová je 
absolventkou naší 
školy, nyní zde pra-
cuje jako asistentka.

Denisa 
Konvalinková 
– asistentka  
Paní Konvalinková 
se podílí  
na ekonomické 
agendě školy.

Lucie
Martinčíková 
– psycholožka  
Od listopadu paní 
Martinčíková rozší-
řila řady SPC a PPP 
Slunce.

Jedná se o zapojení v rámci 
Operačního programu Jan 
Ámos Komenský (Šablony pro 
ZŠ a MŠ I.) pilotní ověřování: 
Institucionalizace podpůr-
ných pedagogických pozic 
školního psychologa a škol-
ního speciálního pedagoga. 
cílem procesu institucionali-
zace je nastavit systém tak, aby služeb 
školního psychologa a školního speciál-
ního pedagoga mohlo využívat co nejširší 
spektrum žáků, kteří vykonávají povinnou 
školní docházku, a zároveň byla dlouhodo-
bě zajištěna profesní stabilita těchto pozic. 

Větší školy se 180 a více žáky jsou pří-
mo zaměstnavateli školního psychologa 
a školního speciálního pedagoga, kdežto 
malé školy se o něj dělí. Jeho zaměstna-
vatelem je v takovém případě pedagogic-
ko-psychologická poradna v daném kraji.

ZPRÁVy Ze SlUNce

Zpravodaj Slunce, vydání 88, leden / únor 2024 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv,  
S. Frýdlová, O. Louda, K. Janečková, R. Fafejta, E. Bližňáková, B. Kačabová
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

Speciálně pedagogické centrum a pedagogicko-psychologická 
poradna Slunce realizují projekt institucionalizace podpůrných 
pedagogických pozic.

Tvoříme se seniorkami
V rámci sociálně aktivizační služby 
pro  seniory a osoby se zdravotním 
postižením pořádáme pravidelná 
setkání, na kterých společně tvoří-
me. Na tom posledním jsme si vy-
robili ozdobné motýlky s kolíčkem.  
Je úžasné vidět, jak kreativní ženy 
z naší služby společně tráví čas 
a vytvářejí krásné výrobky. Těšíme 
se na další společné aktivity.

Zemřel dr. Woodcock
Začátkem roku, 2. led-
na, zemřel dr. Richard 
Woodcock. Nikdy jsme 
se s ním nepotkali, ale 
téměř každý den pracu-
jeme s jeho testy v SPC 
a PPP. Dr. Woodcock byl 
americký vizionář a prů-
kopník v psychologickém hodnocení. 
Je považován za předního světové-
ho vývojáře psychoedukačních testů 
a je jednou z nejplodnějších a nej-
vlivnějších osobností v oboru. Jeho 
odhodlání, odbornost a neochvějná 
oddanost pokroku v chápání lid-
ského poznání inspirovaly nespočet 
profesionálů v oboru. 

Napekli jsme na raut
Kavárna a pekár-
na Slunce připra-
vila raut pro HST 
Obchodní komo-
ru Švýcarsko – 
Česká republika. 
Akce se konala 
na Novoměstské radnici v Praze. 
Lidé se speciálními potřebami se 
podíleli nejen na přípravě občerst-
vení, ale i na místě na obsluhová-
ní hostů. Jsme rádi, že dobroty ze 
Slunce chutnaly.

 7 - 16. 2. - Valentýnský bazar, 
7 - 15 h.(všední dny), škola Slunce, Unhošť 

 9. 2. - Charitativní oběd - svíčková, 
11 a 13 hod., Kavárna Slunce, Unhošť 

 21. 2. - Pečení pro dobrou věc  
s bazarem, 10-17 hod., Kavárna Slunce

 15. 4. - Benefiční koncert pro Slunce 
- Vídenští klasikové v Praze, 19 hod., 
Obecní dům - nám. Republiky, Praha

KAleNDÁRIUM

Střípky ze SLUNCE

SpC a ppp Slunce zapojeno    
DO INSTITUcIONAlIZAce

Bazárek ve škole již natrvalo
Po velkém úspěchu vánočního bazaru jsme se rozhodli 
umístit do atria školy v hájecké ulici v Unhošti stálý 
charitativní bazárek. Zakoupíte tu různé dárkové před-
měty, výrobky od klientů a dětí a nechybí ani pracovní 
a školní pomůcky, které nabízíme v rámci našeho spe-
ciálně pedagogického centra. Nabídku budeme obmě-
ňovat podle svátků, které nás čekají. Od 7. února se 
můžete těšit na výrobky ke svatému Valentýnu, násle-
dovat bude od 20. března velikonoční bazárek. Pokud 
nás budete chtít podpořit a zároveň si udělat radost 
nákupem, můžete se stavit kdykoliv ve všední dny mezi 
8 a 15 hodinou. Zaplatit můžete hotově nebo kartou. 

Projekt je realizován 
od října 2022, ukončen bude 
ke konci roku 2024. Aktuál-
ně je do něj zapojeno 20 
menších škol ze Středočes-
kého kraje, jak státních, tak 
soukromých, s počtem žáků 
do 179. Na podpůrných pozi-
cích působí 5 školních psycho-

logů a 14 školních speciálních pedagogů, 
kteří pracují pod hlavičkou SPc a PPP 
Slunce. Školní speciální pedagog  a školní 
psycholog poskytují poradenskou činnost 
dětem, pedagogům a rodičům pravidel-
ně přímo v konkrétní škole. Spolupracují 
na vytváření plánu pedagogické podpory 
a individuálního vzdělávacího plánu pro 
žáky s potřebou podpůrných opatření. 
Pomáhají vytvářet a zlepšit podmínky 
pro úspěšnou inkluzi žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

Valentýnský bazar ve škole 
proběhne od 7. do 16. února

Žáci druhého stupně 
naší školy si na dni 
otevřených dveří v SOU 
Vrapice v Kladně
vyzkoušeli praktické 
činnosti jednotlivých 
oborů.


